
)

Deliberan. 18
Del 2.04.2015

CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA
(Coslttutto con D. P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152)--_._--,+---

Prolocollo nr.: 0002279
del 03/04/2015
Enle: CONSORZIO DI BONIFICA 6 E.I
AOO:

DELIB ERAZI ONE 1111111111111111111111I1111111~ 11\1\ 1111111111111111111111111111

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

OGGETTO: Offerta prezzi per l'affidamento, mediante
gara informale, da esperire ai sensi degli
arft 3 e 6 del Regolamento Consortile, della
fornitura di noli a caldo di mezzi meccanici
per la manutenzione degli impianti irrigui e
degli acquedotti rurali ricadenti nella zona
nord del comprensorio di bonifica -
Determinazione del sistema di gara e
nomina del Responsabile del Procedimento.

L'anno duemilaquindici il giorno due del mese di Aprile in Palermo, presso

l'Assessorato Regionale dell' Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca

Mediterranea, in Viale Regione Siciliana n. 2771

Il Funzionario Direttivo Sig. Calogero Paolo Mascellino, nominato con D.A. n. IO del 16

febbraio 2015, Commissario Straordinario dei Consorzi di Bonifica della Sicilia Orientale

(Enna, Caltagirone, Ragusa, Catania, Siracusa e Messina), assistito dal Dr. Geo\. Gaetano

Punzi nella qualità di Direttore Generale dell'Ente, anche con le funzioni di Segretario

verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione:

- VISTA la L. R. n. 45 del 25.05.1995 e successive modifiche ed integrazioni;

- VISTO il D.P.Reg.Sic. n. 152 del 23.05.1997, pubblicato nella GURS n. 49 del 6.09.1997,

con il quale è stato costituito il Consorzio di Bonifica 6 Enna;

- VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell' Amministratore Provvisorio n. lO

del 3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso

esecutivo con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009,

notificata al Consorzio con nota assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;

1 'f-_.



CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il

principio di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione;

- VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 54 del 13.11.2013, con la quale il

Dr. Geo!. Gaetano Punzi è stato nominato Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 6

Enna;

- VISTA la circolare prot. n. 36366 del 22.11.2013 del Servizio I - Dipartimento Interventi

Infrastrutturali per l'Agricoltura dell' Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e

Alimentari, assunta al prot. n. 8090 del 26.11.2013, con la quale sono state impartite

disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo preventivo degli atti consortili;

- CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta ancora insediato

-----+-----
- PREMESSO che il Consorzio di Bonifica 6 Enna provvede alla manutenzione, esercizio e

gestione degli impianti irrigui di seguito indicati: "Sparacollo", ubicato a valle della Diga

Pozzillo e ricadente nei territori dei Comuni di Regalbuto e Troina; "Olivo", ubicato a valle

dell'invaso Olivo e ricadente nei territori dei Comuni di Barrafranca e Mazzarino; "Nicoletti",

ubicato a valle dell'invaso Nicoletti e ricadente nei territori dei Comuni di Enna - Leonforte ed

Assoro; "Gran Fonte", ubicato a valle dell'abitato di Leonforte e alimentato dalle sorgenti Gran

Fonte ed attigue; "Sciaguana", ubicato nei territori dei Comuni di Agira e Regalbuto e

alimentato dall'invaso Sciaguana; degli acquedotti rurali Del Dittaino, Interconsortile, Agro

Meridionale, Agro Barrafranca, Aiuolo, Borgo Cascino, Pasquasia, Enna Ovest, Caliato

Mendola, Agira-Gagliano, Agira-S. Barbara, Agira-Mangiagrilli, Calascibetta-Erbavusa,

Sibione, S. Margherita, Castagna-Cardone ed altri, per l'approvvigionamento idrico per uso

agricolo zootecnico di buona parte del comprensorio consortile;

- VISTA la Determina Dirigenziale n. 76 del 27 ottobre 2014 con la quale, tra l'altro, è stato

determinato di approvare, in linea Amministrativa, la Perizia "Opere Pubbliche di Bonifica

anno 2014 - Manutenzione Ordinaria Acquedotti Consortili" per l'importo complessivo di

Euro 220.000,00 compreso IVA;

- VISTA la Determina Dirigenziale n. 77 del 27 ottobre 2014 con la quale, tra l'altro, è stato

determinato di approvare, in linea Amministrativa, la Perizia "Opere Pubbliche di Bonifica

anno 2014 - Manutenzione Ordinaria Impianti Irrigui Consortili" per l'importo complessivo di

Euro 380.000,00 compreso IVA;

- PRESO ATTO che gli impianti di cui sopra hanno bisogno di manutenzione continua, per

soddisfare le necessità degli utenti e, in generale, del territorio interessato;

2

r
,,



- CONSIDERATO che è necessità dell'Ente provvedere alla fornitura di noli a caldo di mezzi

meccanici per la manutenzione, esercizio e gestione degli acquedotti rurali e degli impianti

irrigui consortili, non disponendo di mezzi sufficienti per le numerose condotte gestite, peraltro

all'interno di un comprensorio di notevole estensione;

- CONSIDERATO che il Regolamento consortile per l'acquisizione di beni e servizi, ai sensi

degli artt. 3 e 6, prevede la possibilità di affidamento, mediante procedura di cottimo fiduciario,

della fornitura di noli a caldo di mezzi meccanici, nell'ambito dell'attività di manutenzione,

esercizio e gestione degli impianti consortili;

CONSIDERATO che è intenzione del Consorzio provvedere alla precitata fornitura,

procedendo all'affidamento mediante cottimo fiduciario da esperirsi con gara informale ai sensi

dell'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii., con il criterio di aggiudicazione del prezzo più

basso ai sensi dell'art. 82 del Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. n. 163/2006 e

dell'art. 118, comma I, del Regolamento dt:fis~é~one dei Contratti Pubblici di cui al D.P.R.
••• . '.J

n. 207/2010, da applicarsi sull'importo co~plessivdposto a base della gara di Euro 39.000,00

(Euro Trentanovernila/OO) oltre IVA, c~si~er co~e previsto nella lettera-invito all'uopo

predisposta e nell'apposito computo metrico estimativo, invitando a partecipare almeno cinque

ditte operanti nel settore;

CONSIDERATO che ai sensi della normativa vigente deve essere individuato il

Responsabile del Procedimento e PRESO ATTO della disponibilità del Dr. Ing. Gabriele

Mancuso, Capo Settore Irrigazione Sparacollo e Sciaguana e Acquedotti Zona Nord di questo

Consorzio, ad assolvere la succitata funzione;

- VISTA la nota prot. 1833 del 12 Gennaio 2015 con la quale l'Assessorato Regionale

dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Servizio I - Vigilanza

Consorzi di Bonifica, ha autorizzato la gestione provvisoria sino al 30 Aprile 2015

- Con il parere favorevole del Direttore Generale, Dr. Geo!. Gaetano Punzi;

DELIBERA

1. Attivare le procedure per l'espletamento della gara per la fornitura di noli a caldo di mezzi

meccanici necessari per la manutenzione, esercizio e gestione degli acquedotti rurali e degli

impianti irrigui ricedenti nella zona nord del comprensorio consortile, mediante cottimo

fiduciario da esperirsi con gara informale ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 163 e ss.mm.ii.,

con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell'art. 82 del Codice dei

contratti pubblici di cui al D.Lgs. n. 163/2006 e dell'art. 118, comma l, del Regolamento di

Esecuzione dei Contratti Pubblici di cui al D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., da applicarsi

sull'importo complessivo posto a base della gara di Euro 39.000,00 (€uro Trentanovemila/OO)

3 j



oltre IVA, cosi per come previsto nella lettera-invito all'uopo predisposta e nell'apposito

computo metrico estimativo, invitando a partecipare almeno cinque ditte operanti nel settore.

2. Approvare la lettera-invito, che si allega alla presente per costituirne parte integrante e

sostanziale, nonché i relativi allegati, tutti predisposti dai competenti uffici consortili.

3. Nominare quale Responsabile del Procedimento il Dr. Ing. Gabriele Mancuso, Capo Settore

Irrigazione Sparacollo e Sciaguana e Acquedotti Zona Nord di questo Consorzio.

4. Dare mandato ai competenti Settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti

consequenziali al presente atto deliberativo.

5. Dichiarare la presente Delibera immediatamente esecutiva.

IL DIRETTORE GENERALE

Xif:7
IL COMMISSARIO

~SO~ (F. D.Sig. C8rn°"Z- 2
•• "Z- co..,.

.f) ~o
\7":)\ ~,

4

ORDINARlO
aolo Mascellino)



----•.
(Costituito con D. P. Reg.Sic.23.05.1997 n.152)

ConsoTZiodi Bontflca 6 "'"Enna

._- -"'~-----'-'lr------ ~-.---~-----.-
Sede legale iVia Donna Nuova, 11-94100 Enna

eamaU I consorzlobonlfica6en(!ppec.tt
tel. ! 0935-24987
Fax i 0935 -25963
C.F. ! 91016370867

Iwww.consol.lÌoboniflca6enna.it

I
!
Il
Il
Il

Spett.le DITIA

via _

e-mail _

OGGETIO: Offerta prezzi per l'affidamento, mediante gara infarmale, da esperire ai sensi degli artt. 3 e 6 del
Regolamento Consortile, dello fornitura di noli o caldo di mezzi meccanici per lo manutenzione degli
impianti irrigui e degli acquedotti rurali ricadenti nella zona nord del comprensorio di bonifica.
Rliì!!L~~!'i4'llllfI201S'!(;I~!'1~'#tn1{1{1,

1) ENTERICHIEDENTE
Consorzio di Bonifica 6 Enna, via Donna Nuova, 11- 94100 Enna, tel. n. 0935/24987 / fax. n. 0935/25963, PECe-mail:
consorziobonifica6en@pec.it.
Responsabile delle attività istruttorie, propositive ed esecutive relative alla gara e in materia contrattuale è il Dr. Ing.
Gabriele Mancuso, CapoSettore Irrigazione Sparacoilo e Sciaguanae Acquedotti Zona Nord.
2) PROCEDURADI AGGIUDICAZIONE
Nell'ambito dei lavori di manutenzione deile OO.PP. di bonifica, da eseguirsi in amministrazione diretta, questo
Consorzio intende procedere all'affidamento dell'appalto dei noli a caldo dei mezzi meccanici occorrenti, mediante
gara informale da espletarsi ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs.n.163 del 12.04.2006 e degli artt. 3 (comma 22) e 6 (commi
l lett. a, 2 e 9) del Regolamento Consortile per l'acquisizione in economia di beni e servizi e per l'esecuzione in
economia dei lavori.
L'aggiudicazione, così come previsto dall'art. 6, comma 9, del citato Regolamento Consortile, dall'articolo 82, comma
2, lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e sS.mm.ii. e dall'articolo 118,
comma l, del Regolamento di Esecuzionedel codice dei Contratti di cui al D.P.R.5 ottobre 2010, n. 207 e sS.mm.ii.,
awerrà secondo la modalità del prezzo più basso da applicarsi all'importo posto a base della gara di Euro 39.000,00
oltre IVA, per le caratteristiche e le quantità perfettamente descritte nell'ailegata lista dei mezzi richiesti, mediante
offerta a prezzi unitari.
Si precisa, altresì, che le quantità indicate neila sopra menzionata lista allegata, potranno subire modifiche o variazioni
secondo le effettive necessità legate alle diverse condizioni lavorative e territoriali manifestatesi al momento, rispetto
alla data della presente lettera-invito, fermo restando l'importo complessivo posto a base della gara.
Verranno escluse dall'aggiudicazione le offerte in aumento, aila pari e/o condizionate.
Si procederà all'aggiudicazione anche nel caso in cui dovesse pervenire o rimanere una sola offerta valida.
In caso di offerte uguaii si procederà all'aggiudicazione mediante immediato sorteggio.
Nel caso di discordanza fra prezzo unitario indicato in cifre e prezzo indicato in lettere, allorché erroneamente
riportati, sarà ritenuta valida l'indicazione più vantaggiosa per l'Amministrazione.
Il presente invito non è comunque vincolante per l'Amministrazione che si riserva il diritto di non affidare o ridurre la
fornitura per incapienza economica e/o per soprawenute esigenze istituzionali.
3) OGGETIODELL'APPALTO
L'appalto ha per oggetto la fornitura di noli a caldo di mezzi meccanici, indicati nell'allegato "B - Offerta economica",
da impiegare all'interno del comprensorio di pertinenza dell'Impianto Irriguo 5paracollo e Sciaguana e Acquedotti

mailto:consorziobonifica6en@pec.it.


Zona Nord, che si estende principalmente all'interno dei territori comunali di Regalbuto, Agira, Catenanuova, Nicosiae
Gagliano Cto.
L'importo complessivo a base della gara per l'affidamento della fornitura in oggetto è fissato in Euro 39.000,00
(Diconsi Euro Trentanovemila/OO) al netto dell'IVA.
4) ESECUZIONEDELLAFORNITURA
L'appalto ha la durata di mesi dodici a decorrere dalla data di affidamento definitivo della fornitura mediante apposito
prowedimento consortile.
Ove necessario, questa Amministrazione si riserva la possibilità di utilizzare il ribasso d'asta ottenuto, fino alla
concorrenza dell'importo complessivo posto a base della gara.
L'esecuzione della fornitura prevista in appalto sarà regolamentata, a semplice richiesta scritta e/o verbale,
dall'Amministrazione in base alle proprie esigenze e dovrà essere assicurata entro e non oltre il termine di 24
(ventiquattro) ore dalla data della richiesta medesima. La fornitura dovrà essere effettuata nei giorni feriali, nei modi e
negli orari disposti dall'Amministrazione. In caso di necessità l'Amministrazione potrà chiedere l'espletamento della
fornitura anche in giorni festivi, senza che ciò comporti aggravio della spesa.
Il prezzo unitario dei noli a caldo offerto dovrà intendersi comprensivo degli oneri e delle spese per il trasporto degli
stessi mezzi presso il luogo d'impiego, con l'esclusione solamente dell'IVA. lnoitre, devono intendersi compresi nel
prezzo unitario anche eventuali spostamenti nell'ambito dello stesso cantiere, secondo quanto verrà indicato dal
Direttore dei Lavori.
I mezzi meccanici oggetto della fornitura dovranno essere conformi alle vigenti norme in materia di sicurezza e salute
nei luoghi di iavoro. Resta stabilito che, nel caso in cui la Ditta aggiudicataria dovesse fornire mezzi non idonei e/o
ritardare ingiustificatamente la fornitura richiesta, l'Amministrazione potrà procedere a proprio insindacabile giudizio,
previa formale messa in mora, alla risoluzione unilaterale in danno del contratto secondo le procedure previste dalle
vigenti disposizioni di legge in materia di pubbliche forniture e potrà ordinare la fornitura totale o parziale, previa
verifica della relativa documentazione di rito, alla Ditta immediatamente successiva alla prima aggiudicataria, in ordine
di graduatoria, e così via, fino all'esaurimento delle ditte ammesse.
S)PAGAMENTI
Il pagamento del corrispettivo, dedotte eventuali penalità, sarà effettuato mediante bonifico bancario sul conto
corrente indicato dalla ditta fornitrice, non appena adempiuti i necessari atti amministrativi, previa emissione di
apposito prowedimento di liquidazione entro 30 giorni dalla ricezione della relativa fattura al protocollo consortile,
previa verifica di validità del documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C), comunque entro e non oltre il
termine massimo di 120 giorni dalla data di emissione della fattura stessa, in ossequio a quanto previsto dalla direttiva
comunitaria 2000/3S/CE.
6) TRACCIABILITA'DEIPAGAMENTI
Si evidenzia che, ai sensi dell'art. 3 della Legge13.08.2010 n. 136, tutti i movimenti finanziari relativi ai lavori, ai servizi
e alle forniture pubbliche devono essere registrati su conti correnti dedicati, anche se non in via esclusiva.
7) REQUISITIDI PARTECIPAZIONE
Possono partecipare alla procedura di gara le ditte che sono iscritte alla CCI.A.A. per la categoria corrispondente alla
fornitura oggetto del presente invito.
8) CELEBRAZIONEDELLAGARA
Lagara verrà esperita il giorno-L~-:4-c":"-~-I!~i'l~ri'-.-ZO-.-15-.• alle ore 10:00, presso la sede legale consortile. Potranno partecipare i
legali rappresentanti delle imprese interessate owero persone munite di specifica delega.
La gara avrà inizio con l'esame della documentazione presentata dai concorrenti a corredo delle loro offerte e le
determinazioni in merito all'ammissione dei concorrenti. A conclusione si procederà alla valutazione delle offerte
economiche, alla formazione della graduatoria prowisoria e all'individuazione della ditta prowisoriamente
aggiudicataria, che diverrà definitiva dopo che l'Amministrazione avrà effettuato la verifica della documentazione
presentata in sede di offerta. Lagara sarà aggiudicata in via definitiva con apposito proVvedimento consortile.
9) MODALITA' DI PARTECIPAZIONE
Potranno partecipare alla gara tutte le ditte che possiedono i requisiti necessari. Le ditte partecipanti dovranno far
pervenire la documentazione elencata al successivopunto 10), tramite plico sigillato all'indirizzo del Consorzio di cui al
precedente punto 1) entro il termine perentoria, a pena di esclusione, delle ore 12:00 del giorno 110 ""l'Ii.le)015,
indicando l'oggetto della gara: "Offerta prezzi per l'affidamento della fornitura di noli a caldo di mezzi meccanici per lo
monutenzione degli impianti irrigui e degli acquedotti rurali ricadenti nella zona nord del comprensorio di bonifica" .
pà_radél14104[2()J5."lç.l:<i"~
10) MODALITA' DI PRESENTAZIONEDELLEOFFERTE
Il plico debitamente sigillato, deve contenere, al suo interno le due buste "A- Documentazione" e "B - Offerta
economica", a loro volta debitamente sigillate sui lembi di chiusura, contenenti rispettivamente tutti gli allegati relativi
alla documentazione amministrativa ed all'offerta economica.
Il plico e le due buste devono riportare l'oggetto della gara alla quaie il concorrente intende partecipare, il numero di
CIG corrispondente ed il mittente. 1 rispettivi lembi di chiusura devono essere controfirmati e riportare impressa
l'impronta di un sigillo a scelta della Ditta.
Nell'allegato "A - Documentazione amministrativa" devono essere contenuti i documenti sotto elencati:



1. Domanda di partecipazione alla gara sottoscritta con firma autenticata nei modi di legge daliegale rappresentante
della ditta concorrente. Nel caso di associazione temporanea o consorzio non ancora costituiti, la domanda deve
essere sottoscritta da tutti i soggetti che formeranno la predetta associazione o consorzio. Alla domanda, in
alternativa all'autenticazione della sottoscrizione, deve essere allegata copia fotostatica di un documento di
identità del sottoscritto re (Allegato A.1);

2. Dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà ai sensi degli art!. 46, 47, comma 3, e art. 38,
comma 3, del D.P.R.28 dicembre 2000, n. 445 (sottoscrizione con allegata fotocopia di un valido documento di
identità) (Allegato A.2).

La dichiarazione dovrà recare esplicitamente l'indicazione della consapevolezza, da parte del soggetto dichiarante,
della possibilità di incorrere nelle sanzioni penali previste dall'art. 76 del D.P.R.445/2000 per le ipotesi di falsità in atti
e dichiarazioni mendaci.
Le ditte che non dovessero risultare nelle condizioni volute dalla Legge n. 55 del 19.03.1990 e seguenti (norme
antimafia) devono astenersi dalla partecipazione, pena l'appiicazione nei loro confronti delle previste sanzioni di legge.
Nell'allegato "B - Offerta economicaH devono essere contenuti:
1. Dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante o da un suo procuratore, contenente l'indicazione del prezzo

complessivo che il concorrente offre per l'esecuzione della fornitura, inferiore al prezzo complessivo dell'appalto,
espresso in cifre ed in lettere ed il conseguente ribasso percentuale, anch'esso espresso in cifre ed in lettere,
rispetto al succitato prezzo globale dell'appalto. Il prezzo complessivo offerto, deve essere determinato ai sensi
dell'articolo 82, comma 2, lettera a), del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e
sS.mm.ii. e dell'articolo 118, comma 1, del Regolamento di Esecuzionedel codice dei Contratti di cui al D.P.R.5
ottobre 2010, n. 207 e sS.mm.ii., mediante offerta a prezzi unitari compilata secondo le norme e con le modalità
previste nella presente lettera invito. Dovrà esserealtresì indicata la validità temporale dell'offerta.

2. Dichiarazione attestante che ia propria offerta è stata determinata in conformità dell'art. 82, comma 3-bis del
Codice dei Contratti, coordinato con l'articolo 86, commi 3-bis e ter del medesimo Codice dei Contratti, così per
come previsto dalla circolare del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali prot. 798 dell'l1
dicembre 2011 (costo complessivo del personale e costo per la sicurezza intrinseca).

3. Lista delle forniture previste, messa a disposizione dei concorrenti da parte della Stazione appaltante, pubblicata
sul sito web dell'Ente e/o in formato cartaceo, completa in ogni sua parte ed in base alla quale vengono
determinati il prezzo complessivo presunto offerto, nonché i prezzi unitari offerti.

Tale offerta deve essere compilata e sottoscritta in forma leggibile in ogni pagina dal titolare o legale rappresentante
della ditta concorrente e deve contenere, in calce all'offerta, la firma leggibile per esteso del titolare o legale
rappresentante ed il timbro della ditta stessa.
La partecipazione a quanto richiesto col presente invito è presupposto di accettazione incondizionata di tutte le
condizioni contenute.
11) AGGiUDiCAZiONEEADEMPIMENTICONSEGUENTI
L'aggiudicazione prowisoria verrà effettuata con Verbale del Consorzio, dopo opportuna valutazione delle offerte
economiche ricevute, con la conseguente formazione della relativa graduatoria e l'individuazione della ditta che ha
presentato l'offerta prezzi più conveniente.
La ditta aggiudicataria, successivamente alla comunicazione formale dell'affidamento del servizio in parola, dovrà
presentare, prima della stipula del contratto, apposito piano operativo di sicurezza relativamente alla conduzione della
fornitura in appalto, nel rispetto delle norme di cui alla vigente legislazione in materia, oltre che l'eventuale ulteriore
documentazione richiesta ai fini della stipulazione del contratto; infine dovrà sottoscrivere il contratto nel giorno e
nell'ora che verranno indicati con comunicazione scritta. Sono a carico dell'aggiudicatario tutte le spese inerenti alla
stipula del contratto con tutti gli oneri fiscali relativi.
Resta inteso che, l'aggiudicazione definitiva della fornitura è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti
autocertificati e all'acquisizione della relativa documentazione.
Si awerte che il mancato adempimento a quanto sopra specificato comporterà la decadenza dell'aggiudicazione che,
fino a tale momento, deve intendersi sottoposta a condizione risolutiva espressa; in tale circostanza, il Consorzio avrà
facoltà di ritenere come non awenuta l'aggiudicazione e potrà aggiudicare la gara al concorrente che segue in
graduatoria, salvo il diritto al risarcimento del danno e delle spese.
La gara sarà aggiudicata in via definitiva con apposito prowedimento consortile. In ogni caso la ditta aggiudicataria è
tenuta a garantire la conformità dei mezzi alle vigenti norme in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro, oltre
all'adempimento delle prestazioni affidate nei tempi e nei modi stabiliti dall'Amministrazione, pena la decadenza
dell'aggiudicazione e la rescissionedel contratto.
12) AWERTENZE
A. Il recapito del plico sigillato contenente i documenti necessari per la partecipazione rimane ad esclusivo rischio del

mittente, ave, per qualsiasi motivo, anche di forza maggiore, lo stesso non giunga a destinazione entro il termine
perentorio delle ore 12:00 del giorno ab ii!rllt~lllS;

B. Saranno esclusi dalla gara i plichi privi di chiusura con sigillo nonché i plichi che, pur forniti della chiusura con
sigillo, non rechino sulla stessa l'impronta del sigillo e non siano controfirmati sui lembi di chiusura;



C. Sarà esclusa dalla gara la documentazione e/o l'offerta contenute in buste che non siano sigillate, che non rechino
sulla chiusura l'impronta del sigillo e non siano controfirmate sui lembi di chiusura;

D. Si precisa che si farà luogo all'esclusione dalla gara quando manchi anche una sola delle modalità sopradescritte;
E. Si procederà all'aggiudicazione della fornitura anche nel caso in cui sia pervenuta una sola offerta; nel caso di

offerte uguali, si procederà all'aggiudicazione immediatamente per sorteggio;
F. Non sono ammesse offerte condizionate o espresse in modo indeterminato e con semplice riferimento ad altra

offerta;
G. Quando vi sia discordanza fra il prezzo offerto indicato in cifre e quello indicato in lettere, è valido il prezzo più

vantaggioso per l'Amministrazione, a norma dell'art. 72 del Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e
per la contabilità generale dello Stato approvato con R.D.n. 827/1924;

H. Non hanno efficacia eventuali dichiarazioni di ritiro di offerte già presentate, né sono efficaci le offerte di uno
stesso concorrente successive a quelle già presentate;

I. L'Amministrazione si riserva di disporre, in autotutela con prowedimento motivato, ove ne ricorra la necessità, la
riapertura della presente procedura seppure già conclusa e l'eventuale ripetizione delle operazioni di essa;

J. L'impresa aggiudicataria, entro dieci giorni dalla comunicazione dell'affidamento della fornitura in parola, dovrà
presentare all'Amministrazione gli estremi completi di uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso
banche o presso la Società Poste Italiane S.p.À., dedicati, anche non in via esclusiva, alle commesse pubbliche e
relative alla fornitura in argomento, per i pagamenti che saranno effettuati tramite lo strumento del bonifico
bancario o postale, previa verifica di validità del documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.c.);

K. Se dagli accertamenti di cui alla vigente normativa risulti che l'aggiudicataria non sia in possesso dei requisiti per
l'assunzione della fornitura, non si darà luogo all'affidamento della fornitura e si procederà scorrendo la
graduatoria delle offerte in ordine di convenienza, risultante dal verbale di gara, e con riserva di ulteriori azioni
legali nelle competenti sedi civili e penali;

L. Le Ditte che si trovino nelle condizioni ostative previste dall'art. 3 della legge 19 marzo 1990, n. S5 e successive
modifiche, debbono astenersi tassativamente dal partecipare alla gara, a pena delle sanzioni previste;

M. L'aggiudicazione prowisoria è subordinata ad approvazione mediante successivo prowedimento consortile di
aggiudicazione definitiva;

N. Sono a carico dell'aggiudicatario tutte le eventuali spese inerenti l'appalto di che trattasi;
O. Nell'ipotesi di dichiarazioni mendaci saranno applicate, nei confronti del dichiarante, le sanzioni previste dagli artt.

75 e 76 del D.P.R.28 dicembre 2000, n. 445;
P. È esclusaqualsiasi forma di subappalto;
Q. Tutte le controversie derivanti dal presente contratto sono deferite alla competenza del Tribunale di Enna;
R. I dati raccolti saranno trattati, ai sensi del D.Lgs.30 giugno 2003, n. 196 e sS.mm.ii., esclusivamente nell'ambito

della gara di cui all'oggetto;
S. Il Responsabile del Procedimento è il Dr. Ing. Gabriele Mancuso, Capo Settore Irrigazione Sparacollo e Sciaguanae

Acquedotti Zona Nord - Telefono celi. 3456843038.

Enna,
1/ Responsabile del Procedimento

(Dr. Ing. Gabriele Mancuso)


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008

